

关于广东道氏技术股份有限公司  
申请向不特定对象发行可转换公司债券  
审核问询函的回复  
信会师函字[2022]第 ZI128 号

# 关于广东道氏技术股份有限公司

## 申请向不特定对象发行可转换公司债券审核问询函的回复

目 录	页 次
一、专项核查报告	1-14
二、事务所及注册会计师执业资质证明	



立信会计师事务所（特殊普通合伙）  
关于广东道氏技术股份有限公司  
申请向不特定对象发行可转换公司债券审核问询函的回复

信会师函字[2022]第 ZI128 号

深圳证券交易所：

根据贵所《关于广东道氏技术股份有限公司申请向不特定对象发行可转换公司债券的审核问询函》（审核函〔2022〕020194号）（以下简称“问询函”）的要求，立信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“申报会计师”）对贵所的审核问询所列问题中需要申报会计师说明或发表意见的问题进行了认真核查。其中2019年度、2020年度、2021年度的财务报表经审计，并分别出具了报告号为信会师报字[2020]第 ZI10237号、信会师报字[2021]第 ZI10326号、信会师报字[2022]第 ZI10256号的标准无保留意见审计报告，2022年1-6月的财务数据未经审计。现将有关问题的核查情况和核查意见的说明如下：

问题一（问询函问题第1题）：依发行人本次募集资金总额不超过26亿元（含本数），扣除发行费用后募集资金净额分别用于年产10万吨三元前驱体项目（以下简称三元前驱体项目）、道氏新能源循环研究院项目、偿还银行贷款及补充流动资金。三元前驱体项目实施主体为发行人全资子公司芜湖佳纳新能源材料有限公司（以下简称芜湖佳纳），计划投资70亿元，拟使用募集资金金额17.2亿元，资金缺口52.8亿元，环评批复手续尚在办理。2021年，芜湖佳纳三元前驱体出货量为1.7万吨，占我国三元前驱体整体出货量比例约为2.75%。募投项目效益预测中，预测三元前驱体销售价格为11.9万元/吨。发行人2020年向特定对象发行股票募集资金于2021年2月10日到账，其中，年产20000吨动力电池正极材料前驱体项目承诺投资金额为21,049.65万元，截至2022年3月31日已使用募集资金8,262.01万元，实际使用进度仅为39.25%，预计于2022年8月达到预定可使用状态；年产10,000吨阴极铜项目承诺投资金额为16,707.25万元，截至2022年3月31日已使用募集资金9,118.55万元，预计于2022年11月达到预定可使用状态。请发行人补充说明：（4）结合本次募投项目的固定资产投资进度、折旧摊销政策等，量化分析本次募投项目新增折旧摊销对发行人未来盈利能力及经营业绩的影响；（5）2020年向特定对象发行股票募集资金募投项目与本次募投项目的联系与区别，前次募集资金是否按计划投入，如何确保后续投入可以按计划实施；请会计师核查（4）（5）并发表明确意见。

问题1-4：结合本次募投项目的固定资产投资进度、折旧摊销政策等，量化分析本次募投项目新增折旧摊销对发行人未来盈利能力及经营业绩的影响。

发行人回复：

#### 一、本次募投项目的固定资产投资进度

本次募投项目中，涉及固定资产投资的为“年产10万吨三元前驱体项目（一期7万吨三元前驱体及配套3万吨硫酸镍）”及“道氏新能源循环研究院项目”，上述项目的规划建设周期均为12个月。

假设上述两个项目同时开工，第一年结束后将形成固定资产情况如下：

单位：万元

项目名称	资产科目	账面原值
年产10万吨三元前驱体项目（一期7万吨三元前驱体及配套3万吨硫酸镍）	房屋建筑物	58,750.42
	机械设备	105,350.01
道氏新能源循环研究院项目	机械设备	8,522.00
	长期待摊费用	1,500.00

## 二、本次募投项目的固定资产投资进度

本次募投项目测算中的折旧摊销方法系参考发行人报告期折旧摊销政策而确定，均采用年限平均法，具体情况如下：

固定资产类别	折旧年限（年）	预计净残值率	年折旧/摊销率
房屋建筑物	20	5%	4.75%
机器设备	10	5%	9.50%
长期待摊费用	5	0%	20.00%

### 三、量化分析本次募投项目新增折旧摊销对发行人未来盈利能力及经营业绩的影响

单位：万元

项目/年份		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	平均	
原有业务营业收入情况		656,919.22	656,919.22	656,919.22	656,919.22	656,919.22	656,919.22	656,919.22	656,919.22	656,919.22	656,919.22	656,919.22	656,919.22	656,919.22	
三元前驱体项目预计新增营业收入		-	442,300.88	589,734.51	737,168.14	737,168.14	737,168.14	737,168.14	737,168.14	737,168.14	737,168.14	737,168.14	737,168.14	696,958.97	
预计合计营业收入		656,919.22	1,099,220.10	1,246,653.73	1,394,087.36	1,394,087.36	1,394,087.36	1,394,087.36	1,394,087.36	1,394,087.36	1,394,087.36	1,394,087.36	1,394,087.36	1,353,878.19	
原有业务净利润情况		56,170.00	56,170.00	56,170.00	56,170.00	56,170.00	56,170.00	56,170.00	56,170.00	56,170.00	56,170.00	56,170.00	56,170.00	56,170.00	
三元前驱体项目预计新增净利润		-	32,743.84	50,376.25	67,622.07	67,622.07	67,622.07	67,628.38	67,628.38	67,628.38	67,628.38	67,628.38	80,388.90	64,047.01	
预计合计净利润		56,170.00	88,913.84	106,546.25	123,792.07	123,792.07	123,792.07	123,798.38	123,798.38	123,798.38	123,798.38	123,798.38	136,558.90	120,217.01	
新增 折 旧 费	三元前驱体项目	房屋建筑物	-	2,790.64	2,790.64	2,790.64	2,790.64	2,790.64	2,790.64	2,790.64	2,790.64	2,790.64	2,790.64	2,790.64	
		机器设备	-	10,008.25	10,008.25	10,008.25	10,008.25	10,008.25	10,008.25	10,008.25	10,008.25	10,008.25	10,008.25	-	9,098.41
	道氏新能源循环研究院项目	机器设备	-	809.59	809.59	809.59	809.59	809.59	809.59	809.59	809.59	809.59	809.59	-	735.99
		小计	-	13,608.48	13,608.48	13,608.48	13,608.48	13,608.48	13,608.48	13,608.48	13,608.48	13,608.48	13,608.48	2,790.64	12,625.04
新增长期待摊费用		-	300.00	300.00	300.00	300.00	300.00	-	-	-	-	-	-	136.36	
新增折旧摊销占预计合计营业收入比例		-	1.27%	1.12%	1.00%	1.00%	1.00%	0.98%	0.98%	0.98%	0.98%	0.98%	0.20%	0.95%	
新增折旧摊销占预计合计净利润比例		-	15.64%	13.05%	11.24%	11.24%	11.24%	10.99%	10.99%	10.99%	10.99%	10.99%	2.04%	10.86%	

注：上表中“原有业务营业收入情况”及“原有业务净利润情况”以 2021 年度数据为基准，并假设募投项目运营期金额不变；上表仅为量化测算折旧及摊销影响的谨慎性假设，不构成对未来业绩的预测或承诺。

考虑本次募投项目建成后新增折旧摊销费用以及募投项目带来的营业收入和净利润贡献，以 2021 年营业收入、净利润为基准，根据上表量化分析可知：项目运营第一年，因募投项目尚未完全达产，新增的折旧摊销占公司预计营业收入及预计净利润的比重较大，分别为 1.27% 及 15.64%，随着募投项

目的达产，折旧摊销费用占比逐年下降，在项目运营期新增折旧摊销费用占预计营业收入及预计净利润的比重平均为 0.95%及 10.86%，占比较低。因此虽然本次募投项目的实施会导致发行人折旧摊销金额增加，短期内会摊薄发行人的利润，但随着发行人自身业务及本次募投项目的顺利开展，相关项目全面达产后，未来新增折旧摊销对预计营业收入、净利润影响较小，项目收益能够有效覆盖新增折旧摊销，预计不会对经营业绩造成重大不利影响。

综上所述，本次募投项目达产后，未来新增的折旧摊销不会对公司未来盈利能力及经营业绩造成重大不利影响。

问题 1-5: 2020 年向特定对象发行股票募集资金募投项目与本次募投项目的联系与区别, 前次募集资金是否按计划投入, 如何确保后续投入可以按计划实施。

发行人回复:

一、2020 年向特定对象发行股票募集资金募投项目与本次募投项目的联系与区别

除“偿还银行贷款及补充流动资金”项目外, 发行人本次募投项目与 2020 年向特定对象发行股票募集资金募投项目的联系区别情况如下:

2020 年向特定对象发行股票募集资金募投项目	本次募投项目	联系与区别
年产 20000 吨动力电池正极材料前驱体项目	年产 10 万吨三元前驱体项目(一期 7 万吨三元前驱体及配套 3 万吨硫酸镍)	项目生产的产品均为三元前驱体, 但建设地点及实施主体存在区别, 本次募投项目为产能的扩建, 项目能明确区分, 不存在重复建设的情况
年产 10000 吨动力电池正极材料前驱体项目		
道氏技术新材料研发中心项目(道氏技术研究院)	道氏新能源循环研究院项目	前次募投投入主要为基建投入及基础办公设备购买; 本次募投投入主要为专业研发设备购买及实验室标准装修, 本次募投实施地点位于前次募投所建设的研究大楼的其中两层, 项目能明确区分, 不存在重复建设的情况
年产 5000 吨钴中间体(金属量)、10000 吨阴极铜的项目	-	与本次募投项目无联系
新建年产 10,000 吨阴极铜项目	-	与本次募投项目无联系
年产 5000 吨陶瓷喷墨打印用墨水	-	与本次募投项目无联系

二、前次募集资金投入进度及确保项目按计划实施采取的措施

1、前次募集资金投入进度

公司 2020 年向特定对象发行股票募集资金于 2021 年 2 月 10 日到账, 考虑募投项目变更情况, 截至 2022 年 6 月 30 日, 募投项目投入进度情况如下:

序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	截至 2022 年 6 月 30 日实际投资金额	投入进度	预计完工日期
1	年产 20000 吨动力电池正极材料前驱体项目 <sup>1</sup>	年产 20000 吨动力电池正极材料前驱体项目	21,049.65	21,049.65	17,123.87	81.35%	2022 年 8 月
2	年产 5000 吨钴中间体(金属量)、10000 吨阴极铜的项目	年产 5000 吨钴中间体(金属量)、10000 吨阴极铜的项目	23,096.03	23,096.03	23,266.17	100.74%	2022 年 11 月
3	年产 10000 吨动力电池正极材料前驱体项目	年产 10000 吨动力电池正极材料前驱体项目	12,603.83	12,603.83	12,704.49	100.80%	已完成
4	偿还银行贷款及补充流动资金项目	偿还银行贷款及补充流动资金项目	36,618.19	35,397.78	35,397.78	100.00%	已完成
5	年产 100 吨高导电性石墨烯、150 吨碳纳米管生产项目	新建年产 10,000 吨阴极铜项目	26,632.29	16,707.25	17,182.75	102.85%	2022 年 11 月
6		年产 5000 吨陶瓷喷墨打印用墨水		4,500.00	3,115.61	69.24%	2022 年 12 月
7		道氏技术新材料研发中心项目(道氏技术研究院) <sup>1</sup>		5,636.56	108.90	1.93%	2022 年 12 月
合计			119,999.99	118,991.10	108,899.56	91.52%	

注：1、截至本回复报告出具之日，“年产 20000 吨动力电池正极材料前驱体项目”已处于试产阶段；2、道氏技术新材料研发中心项目（道氏技术研究院）投入金额较低，主要是受春节假期及新冠肺炎疫情反复所影响，公司项目进度有所放缓。

由上表分析，截至 2022 年 6 月 30 日，发行人 2020 年向特定对象发行股票募集资金项目实际投资金额为 108,899.56 万元，占募集资金金额比例为 91.52%，募集资金均按计划进行投入，资金使用进度良好。

## 2、确保项目按计划实施采取的措施

公司将强化对前次募集资金的管理，优化前次募投项目的实施计划，增强对前次募投项目实施沟通与监督，确保前次募集资金的后续投入可以按计划实施，具体而言，公司采取的措施如下：

### （1）强化对前次募集资金的管理

公司将进一步强化对前次募集资金的管理，依照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律法规以及《募集资金管理制度》的规定，规范募集资金的存放与使用，根据前次募集资金投资项目建设进度合理安排使用募集资金，定期对前次募集资金使用情况进行全面核查，保障前次募集资金合理规范使用，防范募集资金使用不当风险。

### （2）优化前次募投项目的实施计划

公司将进一步优化前次募投项目的实施计划，充分考虑前次募投项目涉及到的相关因素，积极调动全公司资源，加快推进各前次募投项目的建设进度，尽可能减轻疫情等客观因素对前次募投项目建设的影响，确保后续募集资金投入的持续性。

### （3）增强对前次募投项目实施的沟通与监督

公司将进一步增强对前次募投项目实施的沟通与监督，强化前次募投项目实施进度的监督力度，健全前次募投项目实施进度的汇报机制，确保从决策层到实施层的决策流和从实施层到决策层的汇报流双向沟通顺畅，进一步提高前次募投项目实施的效率。

### 【会计师核查程序】

针对上述信息，我们执行了如下程序：

- 1、查阅本次募投项目的可行性研究报告，了解募投项目投资情况；
- 2、结合本次募投项目的可行性研究报告了解固定资产投资进度及测算折旧摊销对发行人经营业绩的影响；
- 3、查阅了发行人《2022 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》，了解前次募集资金投资项目投入情况。

### 【会计师核查意见】

经核查，我们认为：

1、本次募投项目达产后，未来新增的折旧摊销不会对公司未来盈利能力及经营业绩造成重大不利影响，发行人已补充披露相关风险；

2、发行人 2020 年向特定对象发行股票募集资金募投项目与本次募投项目均能明确区分，不存在重复建设，发行人 2020 年向特定对象发行股票募集资金均按计划进行投入，资金使用进度良好，发行人已制定较为充分的措施确保项目按计划实施。

问题二（反馈问题第 2 题）报告期内，发行人营业收入分别为 298,641.60 万元、331,472.44 万元、656,919.22 万元及 185,452.17 万元，净利润分别为 2,029.68 万元、5,759.55 万元、56,756.33 万元及 17,299.45 万元，2021 年发行人营业收入及净利润规模增长较快。报告期内，原材料占营业成本的比重分别为 86.89%、87.29%、88.18%、90.94%。截至 2022 年 3 月 31 日，发行人因收购江西宏瑞新材料有限公司、青岛昊鑫新能源科技有限公司、广东佳纳能源科技有限公司、M.J.M SARLU、江西道氏科技有限公司合计确认的商誉为 46,399.33 万元；其他应收款账面价值 10,420.61 万元；其他流动资产金额为 4,197.88 万元；长期股权投资账面价值 9,180.88 万元。发行人子公司深圳道氏金融服务有限公司成立于 2015 年 6 月 29 日，注册资本 5,000.00 万元，实收资本 5,000.00 万元，经营范围包括：保付代理（非银行融资类）；从事担保业务（不含融资性担保业务）；受托管理股权投资基金（不得以公开方式募集资金、不得从事公开募集基金管理业务）；股权投资、投资管理、受托资产管理、投资咨询、企业管理咨询、经济信息咨询，市场营销策划（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）。发行人将其暂不纳入类金融计算口径类别。请发行人补充说明：（3）结合商誉对应标的资产业绩情况，说明未计提商誉减值的原因及合理性，是否存在大额商誉减值的风险；（4）自本次发行董事会决议日前六个月至今，发行人新投入或拟投入的财务性投资及类金融业务的具体情况。请会计师核查（3）（4）并发表明确意见。

问题 2-3: 结合商誉对应标的资产业绩情况, 说明未计提商誉减值的原因及合理性, 是否存在大额商誉减值的风险

发行人回复:

### 一、公司 2022 年 6 月 30 日商誉构成情况

截至 2022 年 6 月 30 日, 公司商誉账面价值为 45,049.15 万元, 具体构成情况如下:

单位: 万元

序号	并购企业名称	账面余额			减值准备	账面价值
		合并成本	被购买方可辨认净资产公允价值	确认商誉金额		
1	江西宏瑞新材料有限公司	8,200.00	2,899.17	5,300.83	-	5,300.83
2	青岛昊鑫新能源科技有限公司	17,800.00	4,276.71	13,523.29	-	13,523.29
3	广东佳纳能源科技有限公司	53,400.00	44,514.15	10,201.11	-	10,201.11
4	M.J.MSARLU	34,875.56	17,590.62	17,284.94	1,350.18	15,934.76
5	江西道氏	430.00	340.84	89.16	-	89.16
合计				<b>46,399.33</b>	<b>1,350.18</b>	<b>45,049.15</b>

公司根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》、《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》相关要求, 于每个资产负债表日对商誉相关事项进行减值测试, 在进行商誉减值测试时, 公司会考虑宏观环境、标的资产的经营情况、所处行业情况、未来经营规划等因素, 综合判断、识别商誉减值迹象, 并结合商誉减值测算结果计提商誉减值准备。商誉减值的测算方法为: 公司将形成商誉的相关公司的所有资产分别认定为对应资产组, 这些资产组的可收回金额亦采用资产组的预计未来现金流量的现值确定, 其预计未来现金流量根据管理层批准的 5 年期的财务预算为基础的现金流量预测来确定。

二、结合商誉对应标的资产业绩情况, 说明未计提商誉减值的原因及合理性, 是否存在大额商誉减值的风险

#### 1、商誉对应标的资产报告期内业绩情况

报告期内, 商誉对应标的资产营业收入和税前利润存在一定的波动, 但大部分标的资产营业收入和净利润呈增长趋势, 整体业绩情况较好。2019 年末, 发行人根据北京中林资产评估有限公司出具的中林评字[2020]第 128 号《资产评估报告》对 M.J.M SARLU 所在资产组计提了 1,350.18 万元减值准备。

报告期内，商誉对应标的资产业绩情况如下表所示：

单位：万元

资产组名称	收购时间	商誉账面价值	项目	2022年1-6月	2021年度	2020年度	2019年度
江西宏瑞釉面材料业务资产组	2015年9月	5,300.83	营业收入	12,037.62	30,340.97	14,644.84	13,995.09
			净利润	1,012.60	3,114.23	2,270.60	3,055.78
青岛昊鑫资产组	2016年8月	13,523.29	营业收入	36,727.53	57,870.58	16,220.65	24,191.02
			净利润	4,160.91	7,409.44	126.07	4,544.15
佳纳能源资产组	2017年6月	10,201.11	营业收入	214,386.13	369,866.32	173,147.87	154,632.60
			净利润	11,504.73	37,450.01	4,494.66	5,491.03
M.J.M 资产组	2018年1月	15,934.76	营业收入	39,038.16	76,377.82	54,617.04	44,959.23
			净利润	6,840.73	8,749.94	5,506.59	-6,129.05
江西道氏资产组	2021年3月	89.16	营业收入	2,123.71	1,520.16		
			净利润	244.90	-1.34		
合计		45,049.15					

#### (1) 江西宏瑞釉面材料业务资产组

2019年度至2022年1-6月，江西宏瑞釉面材料业务确认营业收入1.39亿元、1.46亿元、3.03亿元和1.20亿元，净利润分别为3,055.78万元、2,270.60万元、3,114.23万元和1,012.60万元，总体经营情况良好。江西宏瑞釉面材料业务主要产品为基础釉、全抛釉、干粒釉等釉料产品。总体来看，作为公司釉面材料业务的纵向拓展，江西宏瑞为公司釉面材料业务的发展提供重要贡献，报告期内，公司传统业务与江西宏瑞业务形成了良好的协同效应和整合效应，对公司的行业地位巩固及提升起到了关键作用，故发生商誉减值的风险较低。

#### (2) 青岛昊鑫资产组

报告期内，青岛昊鑫受益于新能源行业的快速发展，石墨烯导电剂及碳纳米管导电剂的需求迅速增长，公司收入及净利润快速增长。2020年度，青岛昊鑫收入及利润水平较低，主要是因为下游客户在导电剂领域具有较强的影响力，对采购价格压缩明显，而企业竞争加剧也促使导电剂市场价格降低，从而导致2020年盈利水平下降。2021年度及2022年1-6月，随着动力电池市场需求增加，盈利水平上升。总体来看，青岛昊鑫在报告期内发展趋势良好，发生商誉减值的风险较低。

#### (3) 佳纳能源资产组

报告期内，佳纳能源业绩波动较大。其中，2019及2020年度净利水平较低的主要原因是受钴价格暴跌的影响，公司的产成品销售价格大幅下降，利润空间被极度压缩；同时，对存货计提了较高金额的减值准备。2021年度及2022年1-6月，随着锂电材料市场需求上升，佳纳能源毛利水平逐渐提升，盈利能力不断增强。总体来看，佳纳能源在报告期内发展趋势良好，发生商誉减值的风险较低。

#### (4) M.J.M 资产组

报告期内，MJM 收入及利润变动趋势与佳纳能源较为一致，公司于 2019 年末对 MJM 资产组计提了 1,350.18 万元的减值准备。2021 年度及 2022 年 1-6 月，MJM 盈利水平不断增强，发生商誉减值的风险较低。

#### (5) 江西道氏资产组

江西道氏于 2021 年 3 月被公司收购，主营业务为陶瓷釉面材料的生产和销售。2022 年 1-6 月，江西道氏实现营业收入 2,123.71 万元，净利润 244.90 万元，盈利能力不断增强，发生商誉减值的风险较低。

### 2、商誉减值测试结果

根据《企业会计准则》及相关规定：企业合并所形成的商誉，至少应当在每年年度终了进行减值测试。考虑到包含商誉资产组的可收回金额确定的复杂性及专业性，2019 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日和 2021 年 12 月 31 日，发行人聘请具有证券期货从业资格的评估公司进行了以减值测试为目的的评估，以协助发行人进行商誉减值测试。根据发行人商誉减值测试的结果，除 2019 年末 MJM 资产组发生商誉减值 1,350.18 万元外，报告期内商誉未发生其他减值。2022 年 6 月 30 日，各商誉资产组经营状况良好，不存在减值迹象，无需计提商誉减值准备。具体明细列示如下：

单位：万元

资产组名称	商誉账面价值	包含商誉的资产组或资产组组合账面价值	评估可收回金额	商誉减值金额
<b>2021-12-31</b>				
江西宏瑞新材料有限公司（釉面材料业务）经营资产组	5,300.83	15,314.91	29,178.61	-
青岛昊鑫新能源科技有限公司经营资产组	13,523.29	18,326.65	30,887.66	-
广东佳纳能源科技有限公司经营资产组	10,201.11	70,662.71	285,493.81	-
M.J.M SARLU 经营资产组	15,934.76	42,646.19	52,491.57	-
<b>2020-12-31</b>				
江西宏瑞新材料有限公司（釉面材料业务）经营资产组	5,300.83	12,571.24	13,755.28	-
青岛昊鑫新能源科技有限公司经营资产组	13,523.29	17,413.18	18,126.88	-

广东佳纳能源科技有 限公司经营资产组	10,201.11	53,073.92	157,069.96	-
M.J.M SARLU 经营资 产组	15,934.76	46,842.94	48,871.19	-
<b>2019-12-31</b>				
江西宏瑞新材料有限 公司（釉面材料业务） 经营资产组	5,300.83	13,095.13	16,553.04	-
青岛昊鑫新能源科技 有限公司经营资产组	13,523.29	18,161.14	30,866.48	-
广东佳纳能源科技有 限公司经营资产组	10,201.11	56,707.46	163,104.26	-
M.J.M SARLU 经营资 产组	17,284.94	45,957.55	44,607.37	1,350.18

2022年6月30日，各商誉资产组经营状况良好，不存在减值迹象，无需计提商誉减值准备。

总体来看，公司商誉对应标的资产经营情况良好，商誉减值测试合理，未发生商誉减值迹象。因此，商誉减值整体计提充分，商誉发生大额减值的风险较低。但如果未来因国家产业政策调整、市场需求变化等不确定因素导致被收购公司经营状况恶化，则可能产生商誉减值的风险，从而对公司当期损益造成不利影响。

**问题 2-4：自本次发行董事会决议日前六个月至今，发行人新投入或拟投入的财务性投资及类金融业务的具体情况**

**发行人回复：**

2022年4月15日，发行人召开五届董事会2022年第7次会议通过《关于公司符合向不特定对象发行可转换公司债券条件的议案》等文件。2022年7月9日，发行人召开第五届董事会2022年第12次会议通过《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券预案（修订稿）的议案》等文件。自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复报告出具之日，公司实施或拟实施设立或投资各类产业基金、并购基金、购买非保本保息的金融资产、投资与主业不相关的类金融业务等财务性投资的具体情况如下：

**（一）设立或投资产业基金、并购基金**

本次董事会决议日前六个月至本回复报告出具之日，发行人不存在设立或投资产业基金、并购基金的情况。

**（二）拆借资金**

本次董事会决议日前六个月至本回复报告出具之日，发行人不存在对外拆借资金的情形。

### **(三) 委托贷款**

本次董事会决议日前六个月至本回复报告出具之日，发行人不存在委托贷款的情形。

### **(四) 以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资**

本次董事会决议日前六个月至本回复报告出具之日，发行人不存在以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资的情况。

### **(五) 购买收益波动大且风险较高的金融产品**

本次董事会决议日前六个月至本回复报告出具之日，发行人不存在购买收益波动大且风险较高的金融产品的情况。

### **(六) 非金融企业投资金融业务**

本次董事会决议日前六个月至本回复报告出具之日，发行人不存在实施或拟实施投资金融业务的情况。

### **(七) 类金融**

发行人子公司深圳道氏金融服务有限公司从事商业保理业务，实缴出资已在本次发行董事会决议日前六个月前完成，自本次发行董事会决议日前六个月起至本回复报告出具之日，公司不存在实施或拟实施的类金融投资情况。

综上，本次董事会决议日前六个月至本回复报告出具之日，不存在实施或拟实施的财务性投资的情况。

### **【会计师核查程序】**

针对上述信息，我们执行了如下程序：

- 1、获取并检查了外部评估师出具的评估报告，获取被收购公司资产组报告期内财务数据，检查发行人对商誉减值测试结果的会计处理是否符合《企业会计准则》的规定；
- 2、分析公司是否存在大额商誉减值的风险。
- 3、查阅《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行上市审核问答》（2020年6月）、《发行监管问答—关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》等法规关于财务性投资的规定；
- 4、对公司本次发行相关董事会决议日前六个月至今是否存在实施或拟实施的财务性投资及类金融业务的具体情况进行逐项对比分析。

**【会计师核查意见】**

经核查，我们认为：

1、报告期内，商誉减值准备计提充分，商誉发生大额减值的风险较低。相关会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。但如果未来因国家产业政策调整、市场需求变化等不确定因素导致被收购公司经营状况恶化，则可能产生商誉减值的风险，从而对公司当期损益造成不利影响。发行人已补充披露相关风险。

2、自本次发行相关董事会决议日前六个月起至今，公司不存在新投入或拟投入财务性投资（包括类金融投资）的情形。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国注册会计师：

中国·上海

2022年9月9日